R. Vous ne craignez pas l'assaut des ennemis : rappelez-vous comment ont été sauvés nos pères. \* Et maintenant, crions vers le ciel, et il aura pitié de nous, notre Dieu. †. Souvenez-vous des merveilles qu'il a faites contre le pharaon et son armée à la Mer Rouge. Et.

## LEÇON V

ET quando grave quidem bellum ingruerat, nec quidquam possent facere quod prodesset, se abscondébant ; nam hoc quoque fecerunt Apóstoli. Non enim semper apparentes in média irruébant perícula, sed nonnumquam et fugientes, et latentes secedébant. Postquam autem parum respirarunt, tamquam generosi quidam catuli ex antris exsiliéntes et e

ET tandis que sévissait une guerre violente, où ils ne pouvaient rien faire d'utile, ils se cachèrent, ce que firent aussi les Apôtres. Car ils ne se montraient pas toujours en public et ne se jetaient pas en téméraires au milieu du danger ; quelquefois ils s'en retiraient, soit en fuyant, soit en se cachant. Et quand ils eurent un peu respiré, pareils à de jeunes lions généreux qui s'élancent de leurs tanières,

lâtebris emergentes, statuerunt non se amplius solos servare, sed etiam alios quoscumque possent : et civitatem et omnem regionem obeuntes, collegunt quotquot invenerunt adhuc sanos et integros ; et multos etiam qui laborabant et corrupti erant, in statum pristinum redegerunt, eis persuadentes redire ad legem patriam.

℞. Congregatæ sunt Gentes in multitudine, ut dimicent contra nos, et ignoramus quid agere debeamus : \* Domine Deus, ad te sunt oculi nostri, ne pereamus. ʒ. Tu scis quæ cogitant in nos : quomodo poterimus subsistere ante faciem illorum, nisi tu adjuves nos ? Domine.

ils sortirent de leur retraite avec le dessein, non pas de ne sauver qu'eux seuls, mais de sauver aussi tous ceux qu'ils pourraient. Parcourant donc la ville et tout le pays, ils rassemblèrent tous ceux qu'ils trouvaient encore sains et fidèles ; et quant à ceux qui s'étaient laissés abattre ou corrompre, ils en ramenèrent aussi un grand nombre à leur premier état, en les pressant de revenir à la loi de leurs pères.

℞. Les nations se sont rassemblées en multitude pour nous livrer la guerre, et nous ne savons que faire : \* Seigneur Dieu, vers vous se lèvent nos yeux, pour que nous ne périssions pas. ʒ. Vous savez ce qu'ils méditent contre nous : comment pourrons-nous subsister devant eux, si vous ne nous aidez ? Seigneur Dieu.

## LEÇON VI

**D**EUUM enim dicabant esse benignum et clementem, nec umquam admere salutem, quæ proficiscitur ex poenitentia. Hæc autem dicentes, habuerunt delictum fortissimorum virorum. Non enim pro uxoribus, libe-

**C**AR ils leur rappelaient que Dieu est plein d'indulgence et de miséricorde, et que jamais il ne refuse d'accorder le salut au repentir qui en est le commencement. Et avec ces exhortations ils mirent sur pied une armée de très vail-

ris, et ancillis, patriæque eversióne et captivitáte, sed pro lege et pátria república pugnábant. Eórum autem dux erat Deus. Cum ergo áciem dirigerent, et suas ánimas prodígerent, fundébant adversários, non armis fidéntes, sed loco omnis armatúræ, pugnæ causam suffícere ducéntes. Ad bellum autem eúntes non tragœdias excitábant, non pæána canébant, sicut nonnúlli fáciunt : non ascivérunt tibícines, ut fit in áliis castris : sed Dei supérne auxiliùm invocábant, ut adéset, opem ferret et manum præbéret, propter quem bellum gerébant, pro cuius glória decertábant.

℞. Tua est poténtia, tuum regnum, Dómine : tu es super omnes gentes : \* Da pacem, Dómine, in diébus nostris. √. Créator ómnium, Deus, terríbilis

lants hommes, qui combattaient, non pour leurs femmes, leurs enfants, leurs serviteurs, non pour épargner au pays la ruine et l'esclavage, mais pour la loi de leurs pères et les droits de la nation. Dieu lui-même était leur chef. Aussi, quand ils se rangeaient en bataille et prodiguaient leurs vies, l'ennemi était-il mis en déroute : ils étaient moins confiants dans leurs armes que dans la cause qui les armait, et ils pensaient qu'elle suffisait pour vaincre. En marchant au combat, ils ne remplissaient l'air ni de vociférations, ni de chants profanes, comme font certains peuples ; il ne se trouvait point de joueurs de flûte parmi eux, comme dans les autres camps. Mais ils priaient Dieu de leur envoyer d'en haut son secours, de les assister, de les soutenir, de leur tendre la main, puisqu'ils faisaient la guerre à cause de lui, puisqu'ils combattaient pour sa gloire.

℞. A vous la puissance, à vous la royauté, Seigneur : vous dominez sur toutes les nations : Donnez la paix, Seigneur, à nos jours. √. Créateur de toutes choses,

## QUATRIÈME SEMAINE D'OCTOBRE

---

et fortis, justus et misericors. Da. Glória Patri. Da.

Dieu terrible et fort, juste et miséricordieux. Donnez. Gloire au Père. Donnez.

### LUNDI

#### LEÇON I

De libro secúndo  
Machabæorum

Du second livre  
des Macchabées

#### Chapitre 2, 1-9

**I**NVENITUR autem in descriptionibus Jeremiæ prophætæ, quod jussit eos ignem accipere qui transmigrabant, ut significatum est et ut mandavit transmigratis, et dedit illis legem, ne obliviscerentur præcepta Domini et ut non exerrarent mentibus videntes simulacra aurea et argentea et ornamenta eorum ; et alia hujusmodi dicens hortabatur, ne legem amoverent a corde suo.

ꝛ. Dixit Judas Simóni fratri suo : Elige tibi viros et vade, libera fratres tuos in Galilæam ; ego autem et Jónathas frater tuus íbimus in Galaadítim : \* Sicut fúerit voluntas in cælo, sic fiat. ŷ. Accingimini, filii potentes, et estóte paráti :

**O**R on trouve dans les écrits du prophète Jérémie qu'il commanda à ceux qui émigraient de prendre le feu sacré comme on l'a indiqué, et comme il l'avait commandé aux émigrés précédents. Et il leur donna la loi, afin qu'ils n'oubliassent pas les préceptes du Seigneur et que leur esprit ne les égarât point, lorsqu'ils verraient les idoles d'or et d'argent et leurs ornements. Et disant d'autres choses semblables, il les exhortait à ne pas éloigner la loi de leur cœur.

ꝛ. Judas dit à Simon, son frère : Choisis-toi des hommes et va, libère tes frères en Galilée ; moi et ton frère Jonathas, nous irons en Galaad, \* Selon la volonté du ciel, ainsi soit-il fait. ŷ. Équipez-vous, fils vaillants, et soyez prêts ; car il est meilleur pour nous de périr

quóniam mélius est nobis  
mori in bello, quam vidére  
mala gentis nostræ et  
sanctorum. Sicut.

au combat que de voir les  
maux de notre peuple et des  
Saints. Selon.

## LEÇON II

**E**RAT autem in ipsa  
scriptúra, quómo  
tabernáculum et arcam  
jussit prophéta, divino  
responso ad se facto,  
comitari secum, usquequo  
exiit in montem, in quo  
Móyses ascendit et vidit  
Dei hereditatem. Et vé  
niens ibi Jeremias invenit  
locum speluncæ, et taber  
náculum et arcam et al  
táre incénsi intulit illuc,  
et ostium obstrúxit. Et  
accessérunt quidam si  
mul, qui sequebantur, ut  
notarent sibi locum, et  
non potuerunt invenire.

**O**N lisait aussi dans le  
même écrit, comment  
le prophète, d'après un  
oracle divin, avait com  
mandé qu'on l'accompagnât  
avec le tabernacle et l'arche,  
jusqu'à ce qu'il fût arrivé à  
la montagne, sur laquelle  
Moïse monta et vit l'héri  
tage de Dieu<sup>1</sup>. Arrivé là,  
Jérémie trouva un lieu où  
était une caverne et il y  
porta le tabernacle, l'arche  
et l'autel des parfums, et il  
boucha l'entrée. Or quel  
ques - uns de ceux qui  
l'avaient suivi s'approchè  
rent ensemble, pour en bien  
noter le lieu, et ils ne purent  
le trouver.

R. Ornavérunt faciém  
templi coronis áureis, et  
dedicavérunt altáre Dó  
mino : \* Et facta est  
lætítia magna in pópulo.  
ÿ. In hymnis et confessió  
nibus benedicébant Dó  
minum. Et.

R. Ils ornèrent la façade  
du temple de couronnes  
d'or, et dédièrent l'autel au  
Seigneur : \* Et le peuple  
était dans une grande joie.  
ÿ. Ils bénissaient le Seigneur  
par des hymnes et des accla  
mations. Et.

**Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Et.**

. Le mont Nébo. *Deutéronome* 32, 49.

LEÇON III

**U**T autem cognóvit Jeremías, culpans illos dixit, quod ignótus erit locus, donec cóngreget Deus congregatiónem pó-puli et propítius fiat; et tunc Dóminus osténdet hæc, et apparébit majéstas Dómini, et nubes erit, sicut et Móysi manifesta-bátur, et sicut, cum Sálomon pétiit ut locus sanctificarétur magno Deo, manifestábat hæc; magnífice étenim sapiéntiam tractábat et ut sapiéntiam habens óbtulit sacrificium dedicatiónis et consum-matiónis templi.

℞. In hymnis et con-fessió nibus benedicé bant Dominum, \* Qui magna fecit in Israél, et victó-riam dedit illis Dóminus omnípotens. ŷ. Ornavé-runt fáciem templi corónis áureis, et dedicavérunt altáre Dómino. Qui. Gló-ria Patri. Qui.

**M**AIS dès que Jérémie le sut, il les blâma et dit : « Ce lieu sera inconnu jusqu'à ce que Dieu rassemble tout le peuple, et qu'il lui soit propice; et alors le Seigneur montrera ces choses, et la majesté du Seigneur apparaîtra, et il y aura une nuée, comme lorsque cette majesté se manifestait à Moïse, et aussi à Salomon, lorsqu'il demanda que le temple fût sanctifié pour le grand Dieu. C'est, en effet, en traitant magnifiquement la sagesse et sous l'inspiration de cette sagesse, que Salomon put offrir le sacrifice de la dédicace et de l'achèvement du temple. »

℞. Par des hymnes et des acclamations, ils bénissaient le Seigneur, \* Qui a fait de grandes choses en Israél, et il leur a donné la victoire, le Seigneur tout-puissant. ŷ. Ils ornèrent la façade du temple de couronnes d'or, et dédièrent l'autel au Seigneur. Qui. Gloire. Qui.

## MARDI

## LEÇON I

De libro secúndo  
Machabæórum

Du second livre  
des Macchabées

## Chapitre 3, 1-12

**I**GITUR, cum sancta civitas habitaretur in omni pace, leges étiam adhuc ó p t i m e custodiréntur propter Oniæ pontíficis pietátem et ánimos ódio habéntes mala, fiébat ut et ipsi reges et príncipes locum summo honóre dignum dúcerent et templum máximis munéribus illustrárent ; ita ut Seléucus Asiæ rex de redítibus suis præstáret omnes sumptus ad ministérium sacrificiórum pertinéntes. Simon autem de tribu Bénéjamin præpósitus templi constitútus contendébat, obsisténte sibi príncipe sacerdotum, iníquum áliquid in civitáte molíri.

R. Hic est fratrum amátor et pópuli Israél :  
\* Hic est, qui multum orat pro pópulo et universa sancta civitáte Jérusalem. †. Vir iste in

**A**INSI, lorsque la sainte cité était habitée en pleine paix, et que les lois aussi étaient encore parfaitement observées, à cause de la piété d'Onias, le pontife, et des esprits qui avaient en haine le mal, il arrivait que les rois eux-mêmes et les princes jugeaient ce lieu digne du plus grand honneur et ornaient le temple de très riches présents. C'est ainsi que Séleucus, roi d'Asie, pourvoyait de ses revenus à toutes les dépenses qui regardaient le service des sacrifices. Mais Simon, de la tribu de Benjamin, constitué intendant du temple, s'efforçait, malgré l'opposition du Prince des Prêtres, d'entreprendre quelque chose d'inique dans la cité.

R. Voici celui qui aime ses frères et le peuple d'Israël : \* Voici celui qui prie beaucoup pour le peuple et pour toute la sainte cité de Jérusalem. †. Cet homme

pópulo suo mitíssimus  
appáruit. Hic est, qui.

s'est montré très doux en-  
vers son peuple. Voici  
celui qui prie.

## LEÇON II

**S**ED, cum vincere Oníam non posset, venit ad Apollónium Tharsææ filium, qui eo tēpore erat dux Cœlesyriæ et Phœnicis, et nuntiávit ei pecúniis innumerábilibus plenum esse ærárium Jerosólymis et commúnes cópias imménsas esse, quæ non pèrtinent ad ratiónem sacrificiórum ; esse autem possíbile sub potestáte regis cádere univérsa. Cumque retulísset ad regem Apollónius de pecúniis quæ delátæ erant, ille accítum Heliódorum, qui erat super negótia ejus, misit cum mandátis, ut prædictam pecúniam transportáret. Statímque Heliódorus iter est aggrésus, spécie quidem quasi per Cœlesyriam et Phœnicen civitátes esset peragráturus, revéra autem regis propósitum perfectúrus.

R. Tu, Dómine univérso-  
rum, qui nullam habes  
indigéntiam, voluísti tem-  
plum tuum fieri in nobis :  
\* Consérva domum istam

**M**AIS comme il ne pou-  
vait vaincre Onias, il  
vint vers Apollonius, fils de  
Tharsée, qui, en ce temps-  
là, était gouverneur de la  
Célésyrie et de la Phénicie ;  
et il lui annonça que le trésor  
public, à Jérusalem, était  
plein de sommes incalculables  
d'argent et qu'il y  
avait des richesses publiques  
immenses qui ne regardaient  
pas la dépense des sacrifices,  
et qu'elles pouvaient tomber  
toutes sous la puissance du  
roi. Et lorsqu'Apollonius  
eut informé le roi des som-  
mes d'argent qui lui avaient  
été dénoncées, celui-ci fit  
venir Héliodore, qui était  
chargé de ses affaires, et  
l'envoya avec ordre de trans-  
porter cet argent. Et aussitôt  
Héliodore se mit en chemin,  
sous le prétexte apparent  
d'aller visiter les cités de  
Célésyrie et de Phénicie,  
mais en réalité pour exécuter  
l'intention du roi.

R. Vous, Seigneur de  
toutes choses, qui n'avez  
aucune indigence, vous avez  
voulu que votre temple soit  
parmi nous : \* Conservez

immaculátam in ætérnum, Dómine. ʔ. Tu elegísti, Dómine, domum istam ad invocándum nomen tuum in ea, ut esset domus oratiónis et obsecratiónis pópulo tuo. Conserva.

cette maison dans une pureté perpétuelle, Seigneur. ʔ Vous avez choisi cette maison, Seigneur, pour que votre nom y soit invoqué, pour qu'elle soit à votre peuple une maison de prière et de supplication. Conservez.

Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Conserva.

### LEÇON III

**S**ED, cum venisset Jerosólymam et benigne a summo sacerdote in civitate esset excéptus, narrávit de dato indício pecuniárum et cuius rei grátia adésset apéruit; interrogábat autem si vere hæc ita essent. Tunc summus sacerdos osténdit depósita esse hæc et victuália viduárum et pupillórum; quædam vero esse Hircáni Tobíæ viri valde eminentis in his quæ detúlerat impius Simon; univérsa autem argénti talénta esse quadringénta et auri ducénta : decipi vero eos qui credidissent loco et templo, quod per univérsum mundum honorátur, pro sui venera-

**M**AIS lorsqu'il fut arrivé à Jérusalem et qu'il eut été reçu avec bonté par le grand-prêtre, il lui rapporta l'avis donné au roi sur les sommes d'argent, et pour quel motif il était venu; et il lui demanda s'il en était ainsi. Alors le grand-prêtre lui représenta que cet argent était déposé (dans le temple) et que c'était la subsistance des veuves et des orphelins; qu'une partie même de ce que l'impie Simon avait déclaré appartenait à Hircan-Tobie, homme éminent; que la somme se montait au total à quatre cents talents d'argent, et à deux cents d'or; mais que tromper ceux qui avaient confié leur argent à un lieu et à un temple qui, dans le monde entier, était honoré pour sa vénération et sa

tione et sanctitate omnino impossibile esse.

℞. Aperi oculos tuos, Domine, et vide afflictionem nostram : circumdederunt nos Gentes ad puniendum nos : \* Sed tu, Domine, extende brachium tuum, et libera animas nostras. ʒ. Afflige opprimentes nos et contumeliam facientes in superbiam ; et custodi partem tuam. Sed. Glória Patri. Sed.

sainteté, était tout à fait impossible.

℞. Ouvrez les yeux, Seigneur, et voyez notre affliction ; des peuples nous ont entourés pour nous attaquer : \* Mais vous, Seigneur, étendez votre bras, et délivrez nos âmes. ʒ. Frappez ceux qui nous oppriment et nous outragent orgueilleusement, et gardez ceux qui sont vôtres. Mais vous. Gloire au Père. Mais vous.

## MERCREDI

### LEÇON I

De libro secundo  
Machabæorum

Du second livre  
des Macchabées

*Chapitre 3, 23-29*

**H**ELIODORUS autem quod decreverat perficiebat eodem loco ipse cum satellitibus circa ærarium præsens. Sed spiritus omnipotentis Dei magnam fecit suæ ostensionis evidentiam, ita ut omnes qui ausi fuerant parere ei, ruentes Dei virtute in dissolutionem et formidinem converterentur. Apparuit enim illis quidam equus terribilem habens sessorem, optimis operimentis adornatus. Isque

**M**AIS Héliodore exécuta ce qu'il avait décidé, étant lui-même présent en ce même lieu, avec les gardes autour du trésor. Alors, l'esprit du Dieu tout-puisant se montra avec une grande évidence, en sorte que tous ceux qui avaient osé obéir à Héliodore, renversés par la vertu de Dieu, tombèrent en défaillance, de frayeur. Car voici que leur apparut un cheval magnifiquement caparaçonné, monté par un cavalier terri-

cum ímpetu Heliódoro prióres calces elísit ; qui autem ei sedébat videbátur arma habére áurea.

R. Refúlsit sol in clypeos áureos, et resplenduerunt montes ab eis : \* Et fortitúdo Géntium dissipáta est. ŷ. Erat enim exercitus magnus valde et fortis : et appropriávit Judas et exercitus ejus in prælio. Et.

fiant ; et ce cheval foula Héliodore sous ses pieds de devant, et celui qui le montait semblait avoir des armes d'or.

R. Le soleil a lui sur les boucliers d'or, et les montagnes ont resplendi de leur éclat, \* Et la force des Gentils a été abattue. ŷ. Car leur armée était très nombreuse et forte, et Judas s'en est approché avec son armée pour le combat. Et.

## LEÇON II

**A**LII étiam apparuerunt duo júvenes virtúte decóri, óptimi glória speciosíque amíctu, qui circumsteterunt eum et ex utrâque parte flagellábant sine intermissióne multis plagis verberántes. Súbito autem Heliódorus cóncidit in terram, eúmque multa calígine circumfúsum rapuerunt atque in sella gestatória pósitum ejecerunt. Et is, qui cum multis cursóribus et satellítibus prædictum ingressus est ærarium, portabátur nullo sibi auxiliúm ferente, manifésta Dei cógnita virtúte. Et ille quidem per divínam virtútem jacébat mutus

**E**N même temps, apparurent deux autres jeunes hommes, remarquables par leur force, brillants de gloire et richement vêtus, qui tournaient autour d'Héliodore et le flagellaient des deux côtés, le frappant sans relâche d'un grand nombre de coups. Héliodore était tombé subitement à terre et on l'enleva, enveloppé d'une grande obscurité, et après l'avoir mis dans une chaise à porteurs, on le sortit. Ainsi celui qui était entré dans le dit trésor, avec un grand nombre de coureurs et de gardes, était emporté sans que personne lui portât secours, car on avait reconnu la manifestation de

atque omni spe et salute  
privatus.

℞. Ornavérunt faciém  
templi coronis áureis, et  
dedicavérunt altáre Dó-  
mino : \* Et facta est  
lætítia magna in pópulo.  
ŷ. In hymnis et confessió-  
nibus benedicébant Dó-  
minum. Et.

Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Et.

### LEÇON III

*Ibid.*, 32-34

CONSIDERANS autem sum-  
mus sacerdos ne forte  
rex suspicaretur malitiam  
aliquam ex Judæis circa  
Heliódorum consummá-  
tam, obtulit pro salute  
viri hostiam salutarem.  
Cumque summus sacré-  
dos exoráret, iidem jú-  
venes eisdem vestibus  
amicti astantes Heliódoro  
dixerunt : Oniæ sacerdoti  
grátias age, nam propter  
eum Dóminus tibi vitam  
donávit. Tu autem a  
Deo flagellátus, nuntia  
ómnibus magnalia Dei  
et potestatem. Et, his  
dictis, non comparuerunt.

℞. In hymnis et con-  
fessionibus benedicébant

la puissance divine. Et lui,  
par cette vertu divine, était  
couché muet, et privé de  
toute espérance et de santé.

℞. Ils ornèrent la façade  
du temple de couronnes  
d'or, et dédièrent l'autel  
au Seigneur : \* Et le peuple  
était dans une grande joie.  
ŷ. Ils bénissaient le Sei-  
gneur par des hymnes et des  
acclamations. Et.

OR le grand-prêtre, consi-  
dérant que le roi pour-  
rait peut-être soupçonner  
les Juifs d'avoir commis  
quelque attentat contre Hé-  
liodore, offrit pour la gué-  
rison de cet homme une  
hostie salutaire. Et tandis  
que le grand-prêtre priait,  
les mêmes jeunes hommes,  
revêtus des mêmes habits,  
se présentant à Héliodore  
lui dirent : « Rends grâces  
au grand-prêtre Onias, car,  
à cause de lui, le Seigneur  
t'a donné la vie. Mais toi,  
châtié par Dieu, annonce  
à tous les merveilles de  
Dieu et sa puissance. » Et  
cela dit, ils disparurent.

℞. Par des hymnes et des  
acclamations, ils bénissaient

Dóminum, \* Qui magna fecit in Israël, et victóriam dedit illis Dóminus omnípotens. ̄. Ornavérunt fáciem templi coronis áureis, et dedicavérunt altáre Dómino. Qui. Glória Patri. Qui.

le Seigneur, \* Qui a fait de grandes choses en Israël, et il leur a donné la victoire, le Seigneur tout-puissant. ̄. Ils ornèrent la façade du temple de couronnes d'or, et dédièrent l'autel au Seigneur. Qui. Gloire au Père. Qui.

JEUDI

Si cette Férie arrive après le 25 octobre, de telle façon que cette semaine soit la dernière du mois, cette nuit et les deux suivantes, on prendra les Leçons des Lundi, Mardi et Mercredi de la V<sup>e</sup> semaine d'Octobre, selon l'ordre de l'histoire et du martyre des Macchabées, mais avec les Répons de la Férie courante. Et si toutes les Leçons qui suivent ne peuvent être dites, on les omettra cette année-là.

LEÇON I

De libro secúndo  
Machabæórum

Du second livre  
des Macchabées

Chapitre 4, I-II

SIMON autem prædictus pecuniárum et pátriæ delátor male loquebátur de Onía, tamquam ipse Heliódórum instigásset ad hæc et ipse fuísset incéntor malórum, provisóremque civitátis ac defensórem gentis suæ et æmulatórem legis Dei audébat insidiatórem regni dícere. Sed, cum inimicitíæ in tantum procéderent, ut etiam per quos-

MAIS Simon, le délateur des sommes d'argent et de la patrie, parlait mal d'Onias, comme si Onias avait inspiré à Héliodore cet acte, et qu'il eût été l'instigateur de ces maux. Il osait accuser le pourvoyeur de la cité et le défenseur de sa nation et le zéléteur de la loi de Dieu de tramer de mauvais desseins contre le royaume. Et comme cette inimitié allait si loin que

dam Simónis necessariis homicidia fierent, considerans Onias periculum contentiónis et Apollonium insanire, útpote ducem Cœlesyriæ et Phœnicis, ad augendam malitiam Simónis ad regem se contulit, non ut civium accusator, sed communem utilitatem apud semetipsum universæ multitudinis considerans.

℞. Adapériat Dóminus cor vestrum in lege sua et in præceptis suis et fáciat pacem in diébus vestris : \* Concédât vobis salutem, et rédimat vos a malis. ŷ. Exaudiat Dóminus orationes vestras et reconciliétur vobis nec vos déserat in tempore malo. Concédât.

même quelques amis de Simon en venaient à commettre des meurtres, Onias, considérant le danger de cette lutte et la conduite déraisonnable d'Appollonius qui, étant gouverneur de la Célésyrie et de la Phénicie, encourageait la malice de Simon, se rendit auprès du roi, non comme accusateur de ses concitoyens, mais par souci du bien commun du peuple tout entier.

℞. Que le Seigneur ouvre vos cœurs à sa loi et à ses commandements, et vous donne la paix durant votre vie : \* Qu'il vous accorde le salut et vous rachète du mal. ŷ. Que le Seigneur exauce vos prières, se réconcilie avec vous, et ne vous délaisse pas aux jours mauvais. Qu'il vous accorde.

## LEÇON II

**V**IDEBAT enim sine regáli providéntia impossibile esse pacem rebus dari, nec Simónem posse cessare a stultitia sua. Sed post Selúci vitæ excéssum, cum suscepisset regnum Antiochus, qui Nóbilis appellabátur, ambiébat Jason frater Oniæ summum sacerdotium. Adito rege, pro-

**C**AR il voyait que, sans l'intervention royale, il était impossible de pacifier les choses, et que Simon ne pourrait renoncer à sa folie. Mais, après la mort de Séleucus, lorsqu'Antiochus, qui était appelé le Noble, lui eut succédé sur le trône, Jason, frère d'Onias, ambitionna le souverain sacerdoce. Étant venu vers le roi,

míttens ei argénti talénta trecénta sexagínta et ex reddítibus áliis talénta octogínta, super hæc promittébat et ália centum quinquagínta, si potestáti ejus concederétur gymnásium et ephébiám sibi constitúere et eos, qui in Jerosólymis erant, Antiochénos scríbere.

R. Exáudiat Dóminus oratiónes vestras, et reconciliétur vobis nec vos déserat in témpore malo \* Dóminus, Deus noster. Ÿ. Det vobis cor ómnibus, ut colátis eum et faciátis ejus voluntátem. Dóminus.

Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Dóminus.

### LEÇON III

QUOD cum rex annúisset, et obtinuisset principátum, statim ad Gentílem ritum contríbúles suos transférre cœpit. Et, amótis his quæ humanitátis causa Judæis a régibus fúerant constitúta, per Joánnem patrem Eupólemi, qui apud Romános de amicítia et

il lui promet trois cent soixante talents d'argent et quatre-vingts talents d'autres revenus, et outre cela promettant aussi cent cinquante autres talents, si on lui accordait le pouvoir d'établir un gymnase et une éphébie<sup>1</sup>, et de dresser une liste des Antiochéens de Jérusalem.

R. Que le Seigneur exauce vos prières, qu'il se réconcilie avec vous, et qu'il ne vous délaisse pas aux jours mauvais, \* Le Seigneur notre Dieu. Ÿ. Qu'il vous donne à tous un cœur prompt à le servir et à faire sa volonté. Le Seigneur.

LORSQUE le roi le lui eut accordé et qu'il eut obtenu l'autorité, aussitôt il commença d'implanter les coutumes des Gentils parmi ses concitoyens. Et abolissant ce que, par bonté, les rois avaient accordé aux Juifs, par l'entremise de Jean, père d'Eupolème, qui fut chargé d'une légation auprès des Romains, concernant l'amitié et l'alliance

1. Un gymnase pour les grands jeunes gens et une éphébie pour les adolescents.

societate functus est legatione, legitima civium iura destituens prava instituta sanciebat.

R. Congregati sunt inimici nostri, et gloriantur in virtute sua : contere fortitudinem illorum, Domine, et disperse illos : \* Ut cognoscant quia non est alius qui pugnet pro nobis, nisi tu, Deus noster. V. Disperse illos in virtute tua, et destrue eos, protector noster, Domine. Ut. Gloria. Ut.

des Juifs avec eux, il abolit les droits légitimes de ses concitoyens et imposa des constitutions perverses.

R. Nos ennemis se sont rassemblés, et ils se glorifient de leur force ; écrasez leur puissance, Seigneur, et dispersez-les, \* Pour qu'ils sachent que nul autre ne combat pour nous, si ce n'est vous, notre Dieu. V. Dispersez-les dans votre puissance, et détruisez-les, vous qui êtes notre protecteur, Seigneur. Pour. Gloire au Père. Pour.

## VENDREDI

### LEÇON I

De libro secundo  
Machabæorum

Du second livre  
des Macchabées

Chapitre 5, 1-10

**E**ODEM tempore Antiochus secundam perfectionem paravit in Ægyptum. Contigit autem per universam Ierosolymorum civitatem videri diebus quadraginta per aëra equites discurrentes auratas stolas habentes et hastis, quasi cohortes, armatos, et cursus equorum per ordines digestos et congressiones fieri cominus et scutorum

**D**ANS le même temps, Antiochus prépara une seconde expédition en Égypte. Or il arriva que, dans toute la cité de Jérusalem, on vit, durant quarante jours, des cavaliers courant à travers les airs, ayant des robes d'or, et armés de lances comme ceux des cohortes ; et des combats de chevaux rangés par escadrons, des engagements corps à corps, et des mou-

motus et galeatorum multitudinem gládiis districtis et telorum jactus et aureorum armorum splendorem omnisque generis loricarum. Quapropter omnes rogabant in bonum monstra converti.

℞. Impetum inimicorum ne timueritis : memores estote quomodo salvi facti sunt patres nostri : \* Et nunc clamemus in cælum, et miseretur nostri Deus noster. ʒ. Mementote mirabilium ejus, quæ fecit pharaóni et exercítui ejus in Mari Rubro. Et.

vements de boucliers, et une multitude de soldats coiffés de casques avec des épées nues et des projections de traits, et l'éclat des armes d'or, et de toutes sortes de cuirasses. C'est pourquoi tous priaient que ces prodiges tournassent à bien.

℞. Vous ne craignez pas l'assaut des ennemis : rappelez-vous comment ont été sauvés nos pères : \* Et maintenant, crions vers le ciel, et il aura pitié de nous, notre Dieu. ʒ. Souvenez-vous des merveilles qu'il a faites contre le pharaon et son armée à la Mer Rouge. Et.

## LEÇON II

**S**ED, cum falsus rumor exisset, tamquam vita excessisset Antiochus, assumptis Jason non minus mille viris, repente aggressus est civitatem, et, civibus ad murum convolantibus, ad ultimum apprehensa civitate, Menelaus fugit in arcem. Jason vero non parcébat in cæde civibus suis nec cogitabat prosperitatem adversum cognatos ma-

**M**AIS comme un faux bruit de la mort d'Antiochus s'était répandu, Jason, ayant pris au moins mille hommes, attaqua tout d'un coup la cité; et les citoyens accourant au mur, et la cité à la fin ayant été prise, Ménelaüs s'enfuit dans la citadelle. Mais Jason, en ce carnage, n'épargnait pas ses concitoyens, et il ne considérait pas que le succès contre des hommes de même sang est un très grand malheur, quand on

lum esse máximum árbitrans hóstium et non cívium se trophæa captúrum. Et principátum quidem non obtínuit, finem vero insidiárum suárum confusióem accépit et prófugus iterum ábiit in Ammanítem.

℞. Congregátæ sunt Gentes in multitudíne, ut dímicent contra nos, et ignorámus quid ágere debeámus : \* Dómine Deus, ad te sunt óculi nostri, ne pereámus. ŷ. Tu scis quæ cógitant in nos : quómodo potérimus subsistere ante fáciem illórum, nisi tu ádjuves nos? Dómine.

**Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Dómine.**

### LEÇON III

**A**D últimum in exítium sui conclusus ab Aréta Arabum tyránno, fúgiens de civitáte in civitátem, ómnibus odiósus, ut réfuga legum et exsecrábilis, ut pátriæ et cívium hostis in Ægyptum extrúsus est; et qui multos de pátria sua expúlerat péregre périit Lacedæmonas prófectus quasi pro cognatióne ibi refúgium habi-

les traite non comme des concitoyens, mais comme des ennemis dont on se fait un trophée. Et cependant, il ne put obtenir la principauté ; et pour dernier fruit de sa trahison, il recueillit sa propre confusion et, de nouveau fugitif, il se retira dans le pays des Ammanites.

℞. Les nations se sont rassemblées en multitude pour nous livrer la guerre, et nous ne savons que faire : \* Seigneur Dieu, vers vous se lèvent nos yeux, pour que nous ne périssions pas. ŷ. Vous savez ce qu'ils méditent contre nous : comment pourrons-nous subsister devant eux, si vous ne nous aidez? Seigneur Dieu.

**A** LA fin, il fut emprisonné par Arétas, tyran des Arabes, qui voulait sa perte ; (il s'échappa), et fuyant de cité en cité, odieux à tous, mis hors la loi et exécré comme ennemi de la patrie et de ses concitoyens, il fut chassé en Égypte ; et celui qui en avait banni beaucoup de leur patrie, mourut en terre étrangère, à Lacédémone, où il était aller cher-

## SAMEDI

túrus; et qui insepúltos multos abjécerat, ipse et illamentátus et insepúltus abjicitur, sepultúra neque peregrína usus neque pátrio sepúlcro partícipans.

℞. Tua est poténtia, tuum regnum, Dómine : tu es super omnes gentes : \* Da pacem, Dómine, in diébus nostris. ŷ. Créator ómnium, Deus, terribilis et fortis, justus et miséricors. Da. Glória. Da.

cher refuge comme étant de même sang. Et celui qui avait jeté beaucoup de corps sans les ensevelir fut lui-même jeté sans être pleuré et enseveli, et sans recevoir de sépulture, ni à l'étranger ni dans son pays.

℞. A vous la puissance, à vous la royauté, Seigneur : vous dominez sur toutes les nations : \* Donnez la paix, Seigneur, à nos jours. ŷ. Créateur de toutes choses, Dieu terrible et fort, juste et miséricordieux. Donnez. Gloire au Père. Donnez.

## SAMEDI

### LEÇON I

De libro secúndo  
Machabæórum

Du second livre  
des Macchabées

#### Chapitre 6, 1-12

**S**ED non post multum témporis misit rex Antíochus senem quemdam Antiochénum, qui compélleret Judæos, ut se transférrent a pátriis et Dei légibus, contamináre étiam, quod in Jerosólymis erat, templum et cognomináre Jovis Olympii, et in Garízim, prout erant hi qui locum inhabitábant, Jovis hospitális. Péssima autem et univérsis

**M**AIS peu de temps après, le roi envoya un certain vieillard d'*Athènes* pour obliger les Juifs à abandonner les lois de leur patrie et de Dieu, pour souiller aussi le temple qui était à Jérusalem, et lui donner, le nom de Jupiter Olympien; et à Garizim, de Jupiter hospitalier, en considération de ceux qui habitaient ce lieu<sup>1</sup>. Aussi y avait-il une invasion de

gravis erat malórum incúrsio; nam templum luxúria et comessatió nibus Géntium erat plenum et scortántium cum meretrícibus, sacratisque ædibus mulieres se ultro ingerébant intro feréntes ea quæ non licébat.

℞. Refúlsit sol in clypeos áureos, et resplenduérunt montes ab eis : \* Et fortitúdo Géntium dissipáta est. ŷ. Erat enim exercitus magnus valde et fortis : et appropiávit Judas et exercitus ejus in prælio. Et.

maux très cruelle et pénible à tous ; car le temple était rempli des dissolutions et des orgies des Gentils avec des courtisanes, car ils avaient commerce avec des femmes dans les parvis sacrés et y apportaient des choses défendues.

℞. Le soleil a lui sur les boucliers d'or, et les montagnes ont resplendi de leur éclat, \* Et la force des Gentils a été abattue. ŷ. Car leur armée était très nombreuse et forte, et Judas s'en est approché avec son armée pour le combat. Et.

## LEÇON II

**A**LTAIRE étiam plenum erat illicitis, quæ légitibus prohibebántur ; neque autem sábbata custodiebántur, neque dies solémnes pátrií servabántur, nec simplicitér Judæum se esse quisquam confitebátur. Ducebántur autem cum amára necessitáte in die natális regis ad sacrificia et, cum Líberi sacra celebraréntur, cogebántur hédera coronáti Líbero circuíre. Decrétum autem éxiit in próximas Géntílium civitátes, suggerén-

**L'**AUTEL aussi était plein de choses illicites et prohibées par les lois. En outre, on n'observait plus le sabbat, ni les fêtes solennelles du pays, nul n'osait plus se déclarer Juif. Mais on était conduit par une cruelle nécessité aux sacrifices, les jours d'anniversaire de la naissance du roi ; et lorsqu'on célébrait la fête de Bacchus, on était contraint de circuler dans la ville, couronné de lierre, en l'honneur de Bacchus. De plus, à la suggestion des Ptolé-

1. Lieu de passage où l'on avait plus souvent à exercer l'hospitalité.

tibus Ptolemæis, ut pari modo et ipsi advèrsus Judæos ágerent ut sacrificarent; eos autem, qui nollent transire ad instituta Géntium, interficerent : erat ergo vidére misériam.

R. Ornavérunt fáciem templi corónis áureis, et dedicavérunt altáre Dómino : \* Et facta est lætítia magna in pópulo. Ÿ. In hymnis et confesiónibus benedicébat Dóminum. Et.

Aux Octaves simples et à l'Office de la sainte Vierge, le Samedi : Glória Patri. Et.

### LEÇON III

DUÆ enim mulieres delátæ sunt natos suos circumcidisse, quas, infántibus ad úbera suspénsis, cum públice per civitátem circumduxíssent, per muros præcipitavérunt. Alii vero ad próximas coëúntes speúncas et laténter sábbati diem celebrántes, cum indicáti essent Philíppo, flammis succénsi suunt, eo quod verebántur præpter religiónem et observántiam manu síbimet auxiliúm ferre. Obsecro autem eos qui hunc librum lectúri

mée, un décret parut, invitant les cités païennes voisines à forcer de même les Juifs à sacrifier, et à mettre à mort ceux qui ne voudraient point se soumettre aux coutumes des Gentils ; c'était donc grande misère à voir.

R. Ils ornèrent la façade du temple de couronnes d'or et dédièrent un autel au Seigneur : \* Et le peuple était dans une grande joie. Ÿ. Ils bénissaient le Seigneur par des hymnes et des acclamations. Et.

EN effet, deux femmes ayant été dénoncées pour avoir circoncis leurs fils, on les promena publiquement dans la ville, avec les enfants à leurs seins, puis on les précipita du haut des murailles. D'autres qui se réunissaient dans des cavernes voisines et qui, pour y célébrer en cachette le jour du sabbat, avaient été dénoncés à Philippe, furent brûlés, parce que, par respect de la religion et de l'observance, ils n'avaient pas osé se défendre. Mais je supplie ceux qui

## QUATRIÈME SEMAINE D'OCTOBRE

---

sunt, ne abhorréscant propter advérsos casus, sed réputent ea quæ acciderunt non ad intéritum, sed ad correptionem esse géneris nostri.

℣. In hymnis et confessionibus benedicébant Dóminum, \* Qui magna fecit in Israél, et victóriam dedit illis Dóminus omnípotens. √. Ornavérunt fáciem templi corónis áureis, et dedicavérunt altáre Dómino. Qui. Glória Patri. Qui.

devront lire ce livre, de ne point avoir horreur de ces événements malheureux, et de penser au contraire que ce qui arrive n'est point pour la mort, mais pour la correction de notre race.

℣. Par des hymnes et des acclamations, ils bénissaient le Seigneur, \* Qui a fait de grandes choses en Israél, et il leur a donné la victoire, le Seigneur tout-puissant. √. Ils ornèrent la façade du temple de couronnes d'or, et dédièrent l'autel au Seigneur. Qui. Gloire. Qui.

### SAMEDI

AVANT LE V<sup>e</sup> DIMANCHE D'OCTOBRE

à moins qu'il ne tombe du 29 au 31 octobre, auquel cas, omettant l'Antienne qui suit, on dirait l'Antienne : Vidi Dóminum. du Samedi avant le 1<sup>er</sup> Dimanche de Novembre, p. 103.

### A VÊPRES

√. Vespertína orátio ascéndat ad te, Dómine. ℣. Et descéndat super nos misericórdia tua.

*Ad Magnif. Ant.* Tua est poténtia, \* tuum regnum, Dómine : tu es super omnes gentes : da pacem, Dómine, in diébus nostris.

√. Que la prière du soir monte vers vous, Seigneur. ℣. Et que descende sur nous votre miséricorde.

*A Magnif. Ant.* A vous la puissance et la royauté, Seigneur ; vous dominez sur toutes les nations ; donnez la paix, Seigneur, à nos jours.

Oraison du Dimanche occurrent.